РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 25.02.2026 №031-06-117/26

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска
от 14 ноября 2024 года
№ 031-06-786/24

В целях повышения уровня финансовой грамотности населения
на территории города Иркутска, руководствуясь статьей 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», положениями Стратегии
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 24 октября 2023 года № 2958-р, государственной
региональной программой Иркутской области «Повышение финансовой
грамотности и формирование финансовой культуры населения
Иркутской области» на 2025-2030 годы», утвержденной распоряжением
Правительства Иркутской области от 20 февраля 2025 года № 67-рп,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 14 ноября 2024 года № 031-06-786/24 «Об утверждении Плана мероприятий
по повышению финансовой грамотности на территории города Иркутска
на период до 2030 года» с последними изменениями, внесенными
постановлением администрации города Иркутска от 1 июля 2025 года
№ 031-06-463/25 (далее – постановление), следующие изменения:

1) в преамбуле:

2

слова «статьями 16, 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» заменить словами «статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти»;

слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации,» исключить;

2) в пункте 2:
в подпункте 2 цифры «19, 23, 26, 27, 28, 30, 31» заменить цифрами

«17, 21, 24, 25, 26, 29, 30, 31»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) ежеквартально представлять в комитет по бюджетной политике и

финансам администрации города Иркутска отчеты о выполнении Плана
мероприятий по форме, установленной министерством финансов
Иркутской области, в следующие сроки (если иное не установлено
министерством финансов Иркутской области):

– за первый, второй и третий кварталы текущего года – в срок до 5 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом;

– за четвертый квартал – в срок до 30 декабря текущего года.».
3) План мероприятий по повышению финансовой грамотности

на территории города Иркутска на период до 2030 года, утвержденный
постановлением, изложить в редакции Приложения к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, за исключением положения, для которого
настоящим пунктом предусмотрен иной срок вступления в силу.

Абзац третий подпункта 1 пункта 1 настоящего Постановления вступает
в силу с 1 января 2027 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 14 ноября 2024 года
№ 031-06-786/24 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению
финансовой грамотности на территории города Иркутска на период
до 2030 года» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложением
в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов

3

местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю

за собой.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

4